
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 18 DE JUNHO DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 671PÁGINA - 01/02

ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº 037/2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

1 – Fica adjudicado o objeto da Licitação modalidade 
Pregão nº 032/2012, na forma eletrônica, o Item Único 
à empresa Vira Festa Presentes personalizados Ltda, 
com o valor total de R$ 1.092,00 (um mil e noventa e 
dois reais).

2 – Fica homologado o procedimento licitatório ref-
erente ao Pregão nº 032/2012, na forma eletrônica 
- Aquisição de termo-higrômetro digital, para uso da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Paço Municipal em, 18 de junho de 2012 

DECRETO Nº 148/2012

SÚMULA: Nomeia candidatos aprovados em 
Concurso Público e dá outras providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal 
de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais;

Considerando o disposto no Edital de 
Concurso Público nº 001/2011 e demais editais 
regentes;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados as seguintes 
pessoas, aprovadas em Concurso Público, através do 
Edital nº 001/2011 e demais editais regentes:

CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Gerais

CLASSI-
FICAÇÃO

NOME
Nº 

INSCRIÇÃO

060 CLEIDENIR 
BORGES 216708

061 EDILSON BUENO 
DE LIMA 216656

062 MICHELI FRESK 
MAINARDES 216232

CARGO/FUNÇÃO: Médico Veterinário

CLASS-
IFICAÇÃO

NOME
Nº 

INSCRIÇÃO

005 JOCIMARA LUZIA 
TAMBOSI

216254

Art. 2º Deverá a Secretaria Municipal 
de Administração e Previdência determinar aos 
candidatos que ocupem seus respectivos cargos.

                         
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.	

Paço Municipal em, 18 de junho de 2012. 

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 149/2012

SÚMULA: Nomeia Diretor Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 

do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. PAULO ROBERTO DA 
SILVA, RG 4.965.479-0, CPF Nº. 859.971.379-53, 
para ocupar o cargo de DIRETOR DE QUALIFICA-
ÇÃO PROFISSIONAL E CONVÊNIOS.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal em, 18 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 150/2012

SÚMULA: Nomeia Secretário Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado o Sr. LUIZ FERNANDO TONON, 
RG 3 685 089 2, CPF 508 893 709 15, para ocupar o 
cargo de Secretário Municipal de Agricultura e Abas-
tecimento.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Piraí do Sul, 18 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 151/2012

SÚMULA: Abre Crédito Suplementar no Orçamento e 
dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1727 (PPA 2010-
2013), de 16/12/2009, Art. 4º, § 2º; e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1841 (LDO 2012), de 
30/12/2011, Art. 13, e; 
Considerando a Lei Municipal nº 1842 (LOA 2012), de 
30/12/2011, Art. 6º, Inciso I:

D E C R E T A:

Art. 1º Abre Crédito Suplementar no orçamento geral, 
devidamente compatibilizado nas ações do PPA, LDO 
e LOA no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), para 
reforço da seguinte dotação orçamentária:

18.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E ANTIDROGAS
18.01 Departamento Municipal de Segurança Pública 
e Antidrogas
061820018.2.059000 Manutenção Dpto. de Seguran-
ça Pública e Antidrogas
	 3.3.90.30.00.0000 MATERIAL DE CON-
SUMO
755	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente.........................R$ 6.000,00

TOTAL......................................................R$ 6.000,00

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do 
Crédito Suplementar acima, é a anulação parcial das 
seguintes dotações:

18.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E ANTIDROGAS
18.01 Departamento Municipal de Segurança Pública 
e Antidrogas
061820018.2.059000 Manutenção Dpto. de Seguran-
ça Pública e Antidrogas
	 3.1.90.09.00.0000 SALÁRIO FAMÍLIA
749	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.1.90.11.00.0000 VENCIM. E VANTA-
GENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
750	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.1.90.16.00.0000 OUTRAS DESPESAS 
VARIÁVEIS – PESSOAL CIVIL
751	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.1.90.94.00.0000 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
752	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.3.90.14.00.0000 DIÁRIAS – PESSOAL 
CIVIL
754	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.3.90.14.00.0000 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
756	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 900,00
	 3.3.90.36.00.0000 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
757	 Fonte: 01000 Recursos Ordinários (Livres) 
- Exercício Corrente............................R$ 600,00

TOTAL......................................................R$ 6.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul, 18 de junho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 184/2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais de acordo com o memo-
rando 1628/2012 de 14 de Junho de 2012
					   
RESOLVE:

1. Conceder ao Funcionário Público Municipal ADMIR 
LOPES, lotado na Secretaria Municipal de Infraestru-
tura, com a função de “VIGIA”, as férias regulamenta-
res a que tem direito, referente ao período aquisitivo 
de 02 de Agosto de  2009 a 01 de Agosto de 2010,com 
início em 18 de Junho de 2012 a 17 de Julho de 2012, 
e o abono de 33,33%.
					   
2. Registre-se, Publique-se.
					   

Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 
15 de Junho de 2012.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 

desta municipalidade em data de 15 de junho de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Planejamento e Coordenação Geral, de 
molde a autorizar a inexigibilidade de licitação, ampar-
ada no artigo 25 da Lei Federal nº 8666/93, visando 
o pagamento de 01 (uma) inscrição, para a servidora 
Eduarda Moreira, no curso sobre “SICONV – Cadas-
tro das propostas, Execução e Prestação de Contas 
– Novas Regras da Portaria 507/2011 e o Sistema 
OBTV – Teoria e Prática”. O curso será ministrado 
pela empresa AP Organização Paulista em Gestão 
Pública Ltda, CNPJ 09.602.302/0001-04, com o valor 
total de R$ 1.095,00 (um mil e noventa e cinco reais), 
processo administrativo nº 1606/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal, em 15 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 15 de junho de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Promoção Social, 
de molde a autorizar a dispensa de licitação, ampar-
ada no artigo 24 da Lei Federal nº 8666/93, visando 
à contratação da empresa Sonia Angelina C Pauluk, 
CNPJ 07.093.259/0001-73, para fornecimento de 50 
(cinquenta) metros de Tecido Jeans, com o valor to-
tal de R$ 1.530,00 (um mil, quinhentos e trinta reais), 
processo administrativo nº 1635/2012, procedendo-se 
nos moldes do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 15 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 15 de junho de 2012, 
em que figura como parte interessada a Secretaria 
Municipal de Saúde, de molde a autorizar a dispensa 
de licitação, amparada no artigo 24 da Lei Federal nº 
8666/93, visando à contratação da empresa A C Ma-
teriais Médicos Ltda, CNPJ 11.138.620/0001-08, para 
fornecimento de Suplemento Alimentar para o paciente 
Kauã Queiroz, com o valor total de R$ 1.266,00 (um 
mil, duzentos e sessenta e seis reais), processo ad-
ministrativo nº 1641/2012, procedendo-se nos moldes 
do parecer ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Piraí do Sul, 15 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico o parecer exarado pela Assessoria Jurídica 
desta municipalidade em data de 15 de junho de 
2012, em que figura como parte interessada a Secre-
taria Municipal da Administração, de molde a autorizar 
a inexigibilidade de licitação, amparada no artigo 25 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 18 DE JUNHO  DE 2012 ANO 4 - EDIÇÃO N° 671PÁGINA - 02/02

da Lei Federal nº 8666/93, visando o pagamento de 
mensalidade à AMCG – Associação de Municípios 
dos Campos Gerais, CNPJ 00.756.565/0001-01, com 
o valor total de R$ 15.003,45 (quinze mil, três reais e 
quarenta e cinco centavos), processo administrativo 
nº 1649/2012, procedendo-se nos moldes do parecer 
ali exarado.

Publique-se de acordo com as determinações legais.

Paço Municipal, em 15 de junho de 2012

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


